

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN QUẬN TÂN PHÚ

Số: 148-KH/ĐTĐN-BTC

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tân Phú, ngày 12 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV nhiệm kỳ 2022 – 2027

Căn cứ Kế hoạch số 31-KH/TĐTĐN-BTC ngày 27/10/2021 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc tổ chức đại hội, hội nghị đại biểu Đoàn các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII nhiệm kỳ 2022 – 2027;

Căn cứ thông tri số 17-TT/QU ngày 24/12/2021 của Quận ủy Tân Phú về việc lãnh đạo Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027;

Căn cứ Kế hoạch số 144-KH/ĐTĐN-BTC ngày 01/11/2021 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về việc tổ chức đại hội, hội nghị đại biểu Đoàn các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV và Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 – 2027;

Nhằm chuẩn bị tổ chức Đại hội đại biểu Đoàn TNCS quận Tân Phú lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027, Ban Chấp hành Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV nhiệm kỳ 2022 – 2027, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ III, nhiệm kỳ 2017 – 2022, những thuận lợi khó khăn, mặt được, hạn chế, tồn tại trong nhiệm kỳ vừa qua; xây dựng phương hướng công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Tân Phú nhiệm kỳ IV (2022 – 2027) gắn với yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của quận và nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của đoàn viên, thanh thiếu nhi quận Tân Phú.

- Kiểm điểm, đánh giá công tác chỉ đạo của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Quận Đoàn nhiệm kỳ III (2017 – 2022); chuẩn bị và bầu cử nhân sự Ban Chấp hành nhiệm kỳ IV (2022 – 2027) đảm bảo đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đề ra.

- Chuẩn bị nội dung chuyên đề, văn kiện Đại hội; bầu cử đoàn đại biểu tham dự Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

2. Yêu cầu:

- Công tác chuẩn bị nội dung, nhân sự, chương trình Đại hội đảm bảo đúng Điều lệ Đoàn, Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn, sự lãnh đạo trực tiếp của Ban Thường vụ Quận ủy, những định hướng, chỉ đạo của Thành Đoàn; nghiên cứu đổi mới phương thức, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức Đại hội, đảm bảo thực chất, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19.

- Tạo đợt sinh hoạt chính trị trong toàn Đoàn, có sức lan trong xã hội trên cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền tuyên, phát động đợt thi đua sôi nổi trước, trong và sau Đại hội; phát huy cao nhất trí tuệ và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ Đoàn, đoàn viên, tổng hợp tiếp thu ý kiến đóng góp của đội ngũ cán bộ Đoàn – Hội – Đội, đoàn viên, hội viên, thanh niên, các ban ngành đoàn thể cho nội dung văn kiện Đại hội.

- Ban Chấp hành Quận Đoàn nhiệm kỳ IV (2022 – 2027) đảm bảo chất lượng, tiêu chuẩn chức danh, có số lượng và cơ cấu hợp lý phù hợp Quy chế cán bộ Đoàn và các quy định khác của Thành Đoàn; việc bầu cử Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra, đại biểu dự Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI nhiệm kỳ 2022 – 2027 đảm bảo số lượng, tiêu chuẩn và cơ cấu.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC ĐẠI HỘI:

1. Thời gian: Dự kiến tháng 7/2022.

2. Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân quận Tân Phú
(70A Thoại Ngọc Hầu, P. Hòa Thạnh, Q. Tân Phú).

III. SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU:

1. Đại biểu khách mời: dự kiến là 40 đại biểu gồm:

- Các đồng chí Lão thành Cách mạng, Mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân.

- Lãnh đạo Thành Đoàn, lãnh đạo các Quận – Huyện Đoàn cụm thi đua số III khu vực Địa bàn dân cư.

- Lãnh đạo Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các ban ngành, đoàn thể quận.

- Thường trực Quận Đoàn các thời kỳ.

- Cấp ủy, lãnh đạo các cơ sở Đoàn.

- Điển hình cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực.

- Đại diện cơ quan báo đài đưa tin.

2. Đại biểu chính thức: 180 đại biểu, bao gồm đại biểu đương nhiên, đại biểu bầu chọn và đại biểu chỉ định (có quyết định phân bổ riêng).

IV. NỘI DUNG ĐẠI HỘI:

1. Tổng kết việc thực hiện nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ III (2017 – 2022) và xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh

thiếu nhi nhiệm kỳ IV (2022 – 2027); Kiểm điểm, đánh giá công tác chỉ đạo của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Quận Đoàn nhiệm kỳ III (2017 – 2022).

2. Thảo luận các chuyên đề tại Đại hội; Thảo luận, đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI nhiệm kỳ 2022 – 2027.

3. Bầu Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú nhiệm kỳ IV (2022 – 2027).

4. Bầu đoàn đại biểu dự Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI nhiệm kỳ 2022 – 2027.

V. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức Đại hội:

Ban Chấp hành Quận Đoàn phân công tập thể Ban Thường vụ Quận Đoàn tham gia Ban Tổ chức Đại hội. Thường trực Ban Tổ chức Đại hội là các đồng chí Thường trực Quận Đoàn.

****Ban Tổ chức Đại hội có nhiệm vụ:***

- Lãnh đạo và tổ chức thực hiện tổng thể quá trình chuẩn bị cho Đại hội.
- Tham mưu, xin ý kiến Ban Thường vụ Thành Đoàn và Ban Thường vụ Quận ủy các nội dung liên quan: Kế hoạch tổ chức Đại hội, nội dung văn kiện, công tác nhân sự Đại hội, các hoạt động chào mừng và công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội.
- Chỉ đạo, điều hành hoạt động các tiểu ban phục vụ Đại hội.
- Xây dựng kế hoạch làm việc chi tiết của Ban Tổ chức Đại hội từ khi ban hành kế hoạch đến thời điểm tổ chức Đại hội, duy trì chế độ giao ban định kỳ với các tiểu ban phục vụ Đại hội.

2. Thành lập các tiểu ban phục vụ Đại hội: gồm 05 tiểu ban

2.1 Tiểu ban nội dung: gồm các đồng chí có tên sau:

- Đ/c Nguyễn Hải Đăng, Phó Bí thư Quận Đoàn – Trưởng tiểu ban;
- Đ/c Nguyễn Văn Tiệp, UV. BTV Quận Đoàn – Phó Trưởng tiểu ban;
- Đ/c Trần Văn Niên Hải, UV. BTV Quận Đoàn – Thành viên;
- Đ/c Lý Thanh Huy, UV. BTV Quận Đoàn – Thành viên;
- Đ/c Nguyễn Thị Kim An, UV.BCH Quận Đoàn – Thành viên;
- Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương, UV.BCH Quận Đoàn – Thành viên;
- Đ/c Đào Xuân Duy, UV.BCH Quận Đoàn – Thành viên;
- Đ/c Phạm Thị Thu Dung, UV.BCH Quận Đoàn – Thành viên;
- Đ/c Chu Thị Kim Hương, UV.BCH Quận Đoàn – Thành viên;
- Đ/c Phạm Thị Thúy An, Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận – Thành viên;
- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ, Cán bộ Quận Đoàn – Thành viên.

****Tiểu ban nội dung có nhiệm vụ:***

- Tham mưu báo cáo tổng kết thực hiện nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú nhiệm kỳ III (2017 – 2022); Chủ đề Đại hội,

mục tiêu, phương hướng công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Tân Phú nhiệm kỳ IV (2022 – 2027).

- Tham mưu phương án lấy ý kiến góp ý của cựu cán bộ Đoàn, lãnh đạo các ban, ngành, các cấp ủy Đảng, đoàn viên các khu vực, các thành phần thanh niên... cho nội dung văn kiện Đại hội.

- Tham mưu, chuẩn bị các chuyên đề, các tham luận phục vụ Đại hội; tham mưu nội dung thảo luận phương thức thực hiện tổ thảo luận tại Đại hội.

- Tham mưu kịch bản Đại hội.

2.1 Tiểu ban nhân sự:

- Đ/c Nguyễn Hải Đăng, Phó Bí thư Quận Đoàn – Trưởng tiểu ban;

- Đ/c Nguyễn Văn Tiệp, UV. BTV Quận Đoàn – Phó Trưởng tiểu ban;

- Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương, UV.BCH Quận Đoàn – Thành viên;

- Đ/c Đào Xuân Duy, UV.BCH Quận Đoàn – Thành viên;

- Các đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Quận Đoàn, cán bộ phụ trách công tác Tổ chức – Xây dựng Đoàn.

***Tiểu ban nhân sự có nhiệm vụ:**

- Tham mưu kế hoạch phân bổ đại biểu, quyết định phân bổ đại biểu tham dự Đại hội và theo dõi quá trình bầu chọn đại biểu từ cơ sở; tổng hợp đại biểu dự Đại hội Đoàn quận Tân Phú. Tham mưu quyết định thành lập các đoàn đại biểu và việc chỉ định đại biểu tham dự Đại hội Đoàn quận Tân Phú.

- Tham mưu dự thảo báo cáo kiểm điểm, đánh giá công tác chỉ đạo của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Quận Đoàn nhiệm kỳ III (2017 – 2022).

- Tham mưu đề án nhân sự Ban Chấp hành, Ban Thường vụ; Ủy ban kiểm tra Quận Đoàn khóa IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027 và thực hiện các quy trình chuẩn bị nhân sự trình Đại hội.

- Tham mưu nhân sự các bộ phận điều hành Đại hội (Đoàn Chủ tịch, Đoàn Thư ký, Ban Thẩm tra tư cách đại biểu, Ban kiểm phiếu...); kịch bản Hội nghị Ban Chấp hành lần thứ nhất khóa IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Tham mưu nhân sự tham dự Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

2.3 Tiểu ban tuyên truyền:

- Đ/c Nguyễn Văn Tiệp, UV. BTV Quận Đoàn – Trưởng tiểu ban;

- Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương, UV.BCH Quận Đoàn – Phó Trưởng tiểu ban;

- Đ/c Huỳnh Tố Linh, UV.BCH Quận Đoàn – Thành viên;

- Đ/c Văn Thúy Quỳnh, UV.BCH Quận Đoàn – Thành viên;

- Đ/c Nguyễn Thị Thu Phương, UV.BCH Quận Đoàn – Thành viên;

- Đ/c Huỳnh Kim Ngân, UV.BCH Quận Đoàn – Thành viên;

- Đ/c Phạm Thị Thúy An, Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận – Thành viên;

- Đ/c Nguyễn Khắc Minh Trí – Bí thư Đoàn phường Phú Thọ Hòa – Thành viên;

- Các đồng chí cán bộ phụ trách công tác Tuyên giáo, Khoa Thẩm mỹ nghệ thuật, Khoa Sáng tạo kỹ thuật Nhà Thiếu nhi quận.

***Tiểu ban tuyên truyền có nhiệm vụ:**

- Tham mưu kế hoạch tổ chức tuyên truyền, thiết kế biểu trưng; thực hiện các ấn phẩm tuyên truyền Đại hội; tham mưu các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội. Tham mưu định hướng cơ sở về công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội.
- Tham mưu tổ khúc nghệ thuật trong chương trình Đại hội (phiên chính thức) và chương trình văn nghệ đầu giờ, giữa giờ.
- Chuẩn bị các phương án báo cáo bằng phim, ấn phẩm hình ảnh, thực hiện phụ lục khảo sát, báo cáo số liệu bằng biểu đồ.

2.4 Tiểu ban hoạt động:

- Đ/c Trần Văn Niên Hải, UV. BTV Quận Đoàn – Trưởng tiểu ban;
- Đ/c Nguyễn Thị Kim An, UV.BCH Quận Đoàn – Phó Trưởng tiểu ban;
- Đ/c Đào Xuân Duy, UV.BCH Quận Đoàn – Thành viên;
- Đ/c Võ Phong Vũ, UV.BCH Quận Đoàn – Thành viên;
- Đ/c Tạ Tuấn Anh, UV.BCH Quận Đoàn – Thành viên;
- Đ/c Phạm Thị Thúy An, Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận – Thành viên;
- Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng, Cán bộ Quận Đoàn – Thành viên;
- Các đồng chí cán bộ phụ trách công tác Mặt trận – ANQP – ĐBDC, Công nhân lao động, Thanh Thiếu nhi Trường học.

***Tiểu ban Hoạt động có nhiệm vụ:**

- Tham mưu kế hoạch nội dung tổ chức các hoạt động chào mừng, công trình chào mừng Đại hội và hướng dẫn cơ sở thực hiện các hoạt động thi đua chào mừng Đại hội.
- Tham mưu các chương trình, hoạt động trong khuôn khổ Đại hội.

2.5 Tiểu ban hậu cần, an ninh:

- Đ/c Lý Thanh Huy, UV. BTV Quận Đoàn – Trưởng tiểu ban;
- Đ/c Nguyễn Thị Kim An, UV.BCH Quận Đoàn – Phó Trưởng tiểu ban;
- Đ/c Đào Xuân Duy, UV.BCH Quận Đoàn – Thành viên;
- Đ/c Nguyễn Tuyết Ngọc Kim Ngân, UV.BCH Quận Đoàn – Thành viên;
- Đ/c Phạm Thị Thu Dung, UV.BCH Quận Đoàn – Thành viên;
- Đ/c Huỳnh Minh Tâm, UV.BCH Quận Đoàn – Thành viên;
- Đ/c Thái Văn Tín, UV.BCH Quận Đoàn – Thành viên;
- Đ/c Huỳnh Kim Ngân, UV.BCH Quận Đoàn – Thành viên;
- Đ/c Phan Thị Ánh, UV.BCH Quận Đoàn – Thành viên;
- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ, Cán bộ Quận Đoàn – Thành viên;
- Đ/c Nguyễn Thái Kim Ngân, Chánh Văn phòng Nhà Thiếu nhi quận – Thành viên;
- Đ/c Nguyễn Thị Thùy Linh, Bí thư Đoàn phường Tân Thới Hòa – Thành viên;
- Đ/c Hồ Công Thắng, Bí thư Đoàn cơ sở Công an quận – Thành viên;
- Đ/c Nguyễn Trúc Phương, Bí thư Chi đoàn Bệnh viện quận – Thành viên;
- Các đồng chí cán bộ phụ trách công tác Văn phòng, cán bộ công nhân viên Nhà Thiếu nhi quận.

***Tiểu ban hậu cần, an ninh có nhiệm vụ:**

- Tham mưu công tác lễ tân, khánh tiết; kinh phí và cơ sở vật chất phục vụ quá trình chuẩn bị và tổ chức Đại hội.
- Tham mưu công tác thi đua khen thưởng, quà tặng Đại hội.
- Tham mưu phương án đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian diễn ra Đại hội và các hoạt động của Đại hội.

2.6 Lưu ý:

- Các đồng chí Trưởng Tiểu ban có nhiệm vụ chỉ đạo, tham mưu kế hoạch làm việc chi tiết của tiểu ban từ khi ban hành kế hoạch đến thời điểm tổ chức Đại hội, duy trì chế độ giao ban định kỳ với các thành viên, thường xuyên báo cáo, xin ý kiến Ban Tổ chức Đại hội về các nội dung, vấn đề liên quan.
- Ngoài các nội dung, nhiệm vụ nêu trên khi có phát sinh các tiểu ban sẽ thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức Đại hội phân công.

3. Nội quy, trang phục của Đại hội:

3.1 Nội quy Đại hội: do Đại hội thông qua và được phổ biến tới từng đại biểu của Đại hội.

3.2 Trang phục tại Đại hội: Thực hiện theo quy định của Ban Tổ chức Đại hội.

4. Tài liệu Đại hội: Ban Tổ chức Đại hội có trách nhiệm chuẩn bị chu đáo các loại tài liệu, tặng phẩm Đại hội phục vụ đại biểu và khách mời, ban hành quy định việc sử dụng và lưu hành tài liệu trong Đại hội.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- **Tháng 12/2021:** Xây dựng kế hoạch, xin ý kiến Ban Chấp hành Quận Đoàn, Ban Dân vận Quận ủy, trình Ban Thường vụ Quận ủy và Ban Thường vụ Thành Đoàn nội dung kế hoạch, triển khai kế hoạch đến các cơ sở, các bộ phận liên quan.

- **Quý 1/2022:**

- + Tiến hành lấy ý kiến nhân sự Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Quận Đoàn.
- + Triển khai thực hiện các nội dung văn kiện, chuyên đề phục vụ Đại hội, phân công các tiểu ban thực hiện các nội dung công tác chuẩn bị cho Đại hội, các hoạt động trước, trong Đại hội.

- **Tháng 4/2022:**

- + Tổ chức triển khai góp ý kiến văn kiện Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV nhiệm kỳ 2022 – 2027.
- + Báo cáo Ban Dân vận, Ban Tổ chức Quận ủy về tổng thể công tác chuẩn bị Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV nhiệm kỳ 2022 – 2027, công tác nhân sự Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Quận Đoàn khóa IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027 và nhân sự đoàn đại biểu dự Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI.

- **Tháng 5/2022:**

- + Báo cáo Ban Thường vụ Thành Đoàn và Ban Thường vụ Quận ủy về tổng thể công tác chuẩn bị Đại hội.

+ Triển khai tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Tháng 6/2022:

+ Hoàn thiện công tác đại biểu và nhân sự Đại hội.

+ Hoàn thiện văn kiện đề trình Đại hội.

+ Hoàn thiện các công tác chuẩn bị Đại hội.

+ Hội nghị thông tin chương trình làm việc của Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Tháng 7/2022: Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027. Ban Chấp hành Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn, các tiểu ban Đại hội, cá nhân có liên quan tổ chức thực hiện nội dung kế hoạch theo đúng tinh thần đã đề ra.

**TM. BAN CHẤP HÀNH QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Thường trực, Ban Thanh niên Trường học, Ban Tổ chức, Ban Kiểm tra, Văn phòng, đ/c Tô Minh Hiếu – Cán bộ Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn;
- Quận ủy: Thường trực, Ban Dân vận, Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo, Văn phòng, Ủy ban Kiểm tra;
- UBND: Thường trực, Văn phòng;
- Ban Chấp hành Quận Đoàn;
- Cấp ủy, lãnh đạo các cơ sở Đoàn;
- Nhà Thiếu nhi quận;
- Thành viên các tiểu ban;
- Cơ sở Đoàn;
- Lưu.



Nguyễn Hải Đăng